
Nº 100, quinta-feira, 24 de maio de 2012 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012052400011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

39. 200812163 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSUNÇÃO INSTITUTO EDUCACIONAL SEMINARIO PAULO-
P O L I TA N O

Avenida Nazaré, 993, Ipiranga, São Paulo/SP

40. 200801420 HISTÓRIA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA Av. Batista Bonotto Sobrinho, , s/n, São Vicente, Santia-
go/RS

41. 20075375 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. Avenida Doutor Armando Sales Oliveira, 201, Parque Uni-
versitário , Franca/SP

42. 200805256 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO
SUL

Rua da Garoupa, s/n, Posto 2, Capão Novo, Capão da Ca-
noa/RS

43. 200803701 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE LINHARES SOCE - SOCIEDADE CAPIXABA DE EDUCACAO
LT D A

Avenida São Mateus, 1458, Araçá, Linhares/ES

44. 200800739 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 45 (quarenta e cin-
co)

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE
I TA B I R I TO

FUNDACAO JOSE BONIFACIO LAFAYETTE DE
ANDRADA

Rua Matozinhos, 293, Matozinhos, Itabirito/MG

45. 200803798 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tecnoló-
gico)

60 (sessenta) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIACAO ROLANDENSE DE ENSINO E CUL-
TURA

Rua Dom Pedro II, 400, Jardim Horácio Cabral, Rolân-
dia/PR

46. 20076296 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 320 (trezentas e
vinte)

UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC UNIFEC - UNIAO PARA FORMACAO, EDUCACAO
E CULTURA DO ABC LTDA.

Avenida Industrial, 3330, Campestre, Santo André/SP

47. 200712218 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA RE-
DONDA

FUNDACAO OSWALDO ARANHA Avenida Paulo Erlei Alves Abrantes, 1325, Três Poços, Volta
Redonda/RJ

48. 200801426 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA Avenida Sete de Setembro, 1621, Centro, Erechim/RS

49. 200710469 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PA

Rodovia Juscelino Kubitschek, S/N, KM 2, Zerão, Maca-
pá/AP

PORTARIA Nº 45, DE 22 DE MAIO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201013000 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA Rua dos Goitacazes , 1.159, Barro Preto, Belo Horizon-
te/MG

2. 200802772 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA S/C LTDA
- ESAMAZ

Rua Municipalidade, 530, Reduto, Belém/PA

3. 201013887 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS SÃO PEDRO ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE VITORIA Rodovia Serafim Derenzi, 3115, São Pedro, Vitória/ES

4. 201014122 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NORDESTE FANOR FACULDADES NORDESTE S/A Rua Antonio Gomes Guimarães, 150, Prédio, Dunas, For-
taleza/CE

5. 20075492 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tecnoló-
gico)

225 (duzentas e vinte
e cinco)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE GRAVATAÍ QI ESCOLAS E FACULDADES LTDA Avenida Dorival Cândido Luz de Oliveira, 2595, São Ge-
raldo, Gravataí/RS

6. 200802303 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (Bachare-
lado)

210 (duzentas e dez) UNIVERSIDADE GAMA FILHO SOCIEDADE UNIVERSITARIA GAMA FILHO Rua Manoel Vitorino, 553, Prédio ON 4º Andar, Piedade,
Rio de Janeiro/RJ

7. 2 0 1 0 11 3 9 1 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (Bachare-
lado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

Av. Osvaldo Aranha, 99, 11105, Centro-1º Quarteirão, Por-
to Alegre/RS

8. 201007732 ENGENHARIA METALÚRGICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA Av. da Universidade, 2853, Benfica. , 2853, Benfica, For-
taleza/CE

9. 200907405 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

Rua Luís Levorato. Quarteirão 2 / lado par .s/n. Jardim
Marabá., Km 335, Chácaras Bauruense, Bauru/SP

10. 200902531 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 30 (trinta) UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

Rua Anita Peçanha, 100, Parque São Caetano, Campos dos
Goytacazes/RJ

11 . 201014956 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA

Rua Artemia Pires Freitas, S/N, SIM, Feira de Santana/BA

12. 201004046 TEATRO (Licenciatura) 70 (setenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN-
CIA E TECNOLOGIA DO CEARA

Avenida Treze de Maio, 2081, Benfica, Fortaleza/CE

13. 200900717 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE LOURENÇO FILHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL DO CEARA Rua Barão do Rio Branco, 2101, Centro, Fortaleza/CE

14. 200812492 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DE ALAGOINHAS UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

Rua Altino Rocha (antiga Manoel Romão), 100, Espaço
Clube de Campo, Alagoinhas Velha, Alagoinhas/BA

15. 201013491 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE OSASCO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA Avenida Franz Voegeli, 900, Jardim Wilson, Osasco/SP

16. 201000517 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CÂNDIDO RONDON UNIAO EDUCACIONAL CANDIDO RONDON -
UNIRONDON

Avenida Beira Rio, 3001, Jardim Europa, Cuiabá/MT

17. 200914581 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA ANCHIETA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA Rua Atlântica, 700, Jardim do Mar, São Bernardo do
Campo/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-24T05:59:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




